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Saggen sattes til Forhandling. 

Ministeren for Handel, Industri og Sø- 
fart (Villemoes): Jeg har .den Ære for det 
høje Folketing at forelægge Forslag til Lov 
om Forlængelse og Ændring af Lov Nr. 472 
af 28. November 1942 om Priser m. v. 

Lovforslaget har været til Udvalgs- 
behandling i det høje Landsting, som har 
vedtaget det enstemmigt. 

Bortset fra en enkelt Ændring, der blev 
foretaget ved Lovanordning af 14. Marts 
1944, har den nugældende Prislov været i 
Kraft siden 1. December 1942, og den gæl- 
dende Prislov danner i øvrigt en Videre- 
førelse af de Principper, som var fastlagt 
i Prisloven af 22. November 1941. 

, Ved ' nærværende Lovforslag foreslaas 
Prislovens Gyldighed forlænget for 1 Aar, 
saaledes at den udløber den 1. December 
1946. Under de Overvejelser, der har fundet 
Sted i Forbindelse med Spørgsmaalet om 
Lovens Forlængelse, har man inden for 
Regeringen været enig om, at en Priskontrol 
fortsat er nødvendig for at modvirke Pris- 
stigninger. Landets økonomiske Liv er 
til Stadighed kendetegnet af en 'Vareknap- 
hed, og man kan vel ogsaa sige af en Penge- 
rigelighed, der udøver et uønsket Pres paa 
Ptisniveauet i, opadgaaende Retning, og 
det er derfor fortsat nødvendigt at give 
Myndighederne Midler i Hænde til at gribe 
ind paa de Omraader, hvor Prisstignings- 
tendenserne gør sig gældende. 
홢 Fra Erhvervenes Side er man natur- 

ligvis interesseret i, at Priskontrollen ad- 
ministreres saa lempeligt, som det er for- 
eneligt med Hensynet til Forbrugerne, og 
det er jo ved forskellige Lejligheder kommet 
til Udtryk, at man fra Erhvervsside ikke 
ganske har delt Priskontrolraadets Opfat- 
telse af, hvilke Indgreb der maa anses 
for nødvendige. Det maa imidlertid er- 
kendes, at Priskontrolraadets Opgave er 
særdeles vanskelig, men det er min bestemte 
Opfattelse, at der fra Raadets Side udfoldes 
alle Bestræbelser for at gennemføre de iværk- 
satte Indgreb saa lempeligt som muligt, 
og jeg vil gerne understrege, at man stedse 
fra de priskontrolerende Myndigheders Side 
har Opmærksomheden henvendt paa saa- 
danne Ændringer i Forsyningsforholdene, 
som kan motivere Lempelser i de iværksatte 
Kontrolforanstaltninger m. v. Dette gælder 
ogsaa 홢; Spørgsmaalet om Bibeholdelsen af 
Prisloven i dens nuværende Skikkelse i 
Tiden fremover, idet jeg jo erkender, at vi 
befinder, ,os i en Tid, hvor, uforudsete Æn- 
dringer i Landets økonomiske Forhold 홢 
forhaabentlig til det bedre 홢 vil kunne 

ndtræffe med kort Varsel, og jeg kan til- 
sikre, at: den nuværende Regering for sit 
Vedkommende stadig vil have Føling med, 
Dm, det paa Baggrund af Forandringer i de 
økonomiske Forhold vil være naturligt 'at 
foretage, Ændringer i Loven inden for dens 
Gyldighedsperiode. 

Forlængelsen af Loven blev ikke gen- 
nemført under den nu afgaaede. Regering, 
der formentlig fandt det naturligt, at den 
nye Regering, der maatte blive dannet efter 
Folketingsvalget, tog Stilling t i l :  Spørgs- 
maalet om Lovens Forlængelse. :Fra Er- 
hvervsorganisationsside har: jeg modtaget 
Henstilling om, at Loven kun forlænges for 
en kortere Periode for .-at give Anledning til 
fornyede Undersøgelser af, hvorvidt Loven 
bør underkastes Ændringer. Men Regerin- 
gen er i dette Øjeblik af den Opfattelse, at 
de herskende Forsyningsforhold og Udsig- 
terne fremover ikke med fuld Styrke: moti- 
verer, at Loven forlænges for et ganske kort 
Tidsrum; vi ser den nødig forlænget kortere 
end for et Aar. Jeg henleder i denne For- 
bindelse Opmærksomheden paa, at Tid,en 
ikke vil tillade indgaaende Forhandlinger om 
en ændret Affattelse af Lovens enkelte 
Bestemmelser, men som sagt vil .Regerin- 
gen stadig have sin fulde Opmærksomhed 
henvendt paa Mulighederne for Lempelser i 
de Indgreb, som foretages i Henhold til 
Loven, og Regeringen vil selvsagt til enhver 
Tid være indstillet paa, naar ændrede For- 
hold motiverer det, at, optage Spørgsmaa- 
let om en Revision af Loven til Under- 
søgelse. 

I det foreliggende Lovforslag er optaget 
Forslag til en ny Bestemmelse, der; giver 
Priskontrolraadet Adgang til i Tilfælde, hvor 
en Virksomheds Regnskaber ' udviser en 
større Fortjeneste end tilladt, at forlange det 
for meget indvundne Beløb fradraget: i 
fremtidige Avancer. Bestemmelsen er uden 
særlig Betydning i de Tilfælde, hvor ved- 
kommende Virksomhed har paadraget. sig 
Strafansvar, idet det for meget indvundne 
Beløb i saadanne Tilfælde i Forbindelse med 
en Straffedom kan inddrages i Statskassen, 
men i Praksis har der vist sig Tilfælde, hvor 
Virksomhederne vel har beregnet sig en for 
stor ,Fortjenesté, men Beregningen ikke kan 
tilskrives Virksomhedens Ledelse: som for- 
sætlig eller uagtsom. I saadanne Tilfælde 
vil det være rimeligt, om Priskontrolraadet 
drager Omsorg for, at det for meget ind- 
vundne Beløb ikke kommer Virksomheden 
til gode. Derfor kan Priskontrolraadet 
bestemme, at den for store Fortjeneste 
afslides ved en Beregning af lavere Priser, 
og Priskontrolraadet har da ogsaa i en 


